
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 55 del Registro  -  Seduta del: 12.06.2019 

 

 

OGGETTO: 'NOMINA    VICARIO    FUNZIONARIO    RESPONSABILE   TRIBUTI (ICI-

IMU-TARSU-TARES-IUC       (TARI       TASI      IMU) - COSAP/TOSAP-

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO'          
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di giugno alle ore 17,30 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 12-06-2019 avanzata dal Responsabile Area Finanziaria Dott. 
Fabio Termine avente per oggetto: ”NOMINA VICARIO FUNZIONARIO RESPONSABILE 
TRIBUTI (ICI-IMU-TARSU-TARES-IUC (TARI TASI IMU) - COSAP/TOSAP-SERVIZIO IDRICO INTEGRATO."  
 

--==OOO==-- 

 

- VISTO l’art. 11 comma 4 del D.Lgs 504/92 che prevede per l’imposta comunale sugli immobili: 

“Con delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche 

le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi.” 

- VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 507/93 che prevede per la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e per il 

canone di occupazione del suolo pubblico: 

1.  “Il comune, nel caso di gestione diretta, o la provincia designa un funzionario cui sono attribuiti le 

funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della tassa per l’occupazione 

di spazi ed aree pubbliche; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i 

provvedimenti relativi e dispone i rimborsi. 



 

 

2. Il comune o la provincia comunica alla direzione centrale per la fiscalità locale del Ministero delle 

finanze il nominativo del funzionario responsabile entro sessanta giorni dalla sua nomina. 

3. Nel caso di gestione in concessione le attribuzioni di cui al comma 1 spettano al concessionario”. 

- VISTO l’art. 74 del D. Lgs 507/93 che prevede per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni: 

“Il comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni; il predetto 

funzionario sottoscrive le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi. Il comune è 

tenuto a comunicare alla direzione centrale per la fiscalità locale del Ministero delle Finanze il nominativo 

del funzionario responsabile entro sessanta giorni dalla nomina. 

- VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 8 e 9 del decreto legislativo 14.3.2011 n.23 e dell’art. 11 del 

D. Lgs 504/1992 che prevede la nomina di un funzionario responsabile al quale vengano conferite le 

funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’IMU; 

- VISTO 1’ art. 14, comma 36, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n.201 convertito con modificazioni 

dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede la nomina di un funzionario responsabile al quale 

vengano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni organizzativa e gestionale compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti alla TARES; 

- RILEVATO che, con i commi dal 639 al 704 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di 

stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) (decorrenza dal 1 gennaio 2014) basata su 

due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato all’erogazione e alla 

fruizione di servizi comunali; 

LA IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 

IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 

abitazioni principali; 

LA TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 

dell’immobile, per i servizi indivisibili comunali; 

LA TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta 

e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

- DATO ATTO che il comma704 art. 1 della Legge n.147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) ha 

stabilito l’abrogazione dell’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n.201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n.2014 (TARES); 

- TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti'’ dei commi dell’art. 1 della Legge n.147 

del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014): 

- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale); 

- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti); 

- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili); 

- commi da 682 a 704 (Disciplina Generale componente TARI e TASI). 

- VISTI in particolare i commi 692/694 art.l della legge n. 147/2013 dove viene prevista la nomina da parte 

dell’Ente del Responsabile IUC al quale sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale) compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché 

la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 

- VISTA la deliberazione del consiglio comunale n.16 del 29-07-2014, presa d’atto istituzione del servizio 

idrico integrato per effetto della restituzione delle reti e degli impianti che tra l’altro ha assegnato al 

responsabile dell’area contabile la gestione della bollettazione e dei contratti. 

- VISTO il provvedimento della Giunta Municipale n. 19 del 04-03-2019, con la quale la Sig.ra Pecoraro 

Giuseppa Maria, istruttore categoria C1,  è stata nominata Funzionario Responsabile all’esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale delle seguenti tasse ed imposte: ICI-IMU-TARSU-TARES-IUC (TARI-

TASI-IMU) – TOSAP/COSAP- SERVIZIO IDRICO INTEGRATO; 

- VISTA la circolare n.7812 del 2014 emanata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze nella quale ha 

confermato che non è più necessario, per alcun tributo locale (ICI- IMU-TARSU-TARES-IUC-, ecc.), 

provvedere a trasmettere al Ministero le delibere di nomina dei funzionari responsabili, ma sarà necessario 

esclusivamente la pubblicazione sul sito informatico istituzionale di ciascun comune. 

- CONSIDERATO, altresì, che al fine di garantire continuità amministrativa si ritiene necessario 

individuare il dipendente cui affidare l’incarico di sostituto del Funzionario Responsabile  all’esercizio di 

ogni attività organizzativa e gestionale delle seguenti tasse e imposte: ICI-IMU-TARSU-TARES-IUC 



 

 

(TARI-TASI-IMU) – TOSAP/COSAP- SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, in caso di assenza o 

impedimento del Funzionario Responsabile che, legittimamente lo sostituisce; 

- ACQUISITI i pareri previsti dall’alt. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

- VISTO 1’ O.R.EE.LL. vigente; 

P R O P O N E  

DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, la Sig.ra 

Cammariere Maria Carmela, Categoria B1, vicario del Funzionario Responsabile all’esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale delle seguenti tasse e imposte: ICI-IMU-TARSU-TARES-IUC(TARI-

TASI-IMU)-TOSAP/COSAP - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO; 

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune di 

Campofiorito, al fine di garantire una diretta informazione sul suo contenuto al Ministero dell'Economia e 

delle Finanze ed ai contribuenti; 

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

-  Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 13.06.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 12.06.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 12.06.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 12.06.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


